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" V  a l l á s l i v ö t a .BŰNÖSÖKET
nem büntetni, vétek lenne ré-> 
szünkről. Bűnre bátorítjuk, bű
nözésre szoktatjuk azt, kinek go
noszságát megtorlatlanul hagy
juk. A monarchia demarsához, 
melyet Szerbiának küldött, egy 
jegyzék is volt csatolva arról, 
hogy a junius 28-iki gyilkos
ság ügyében mit állapított meg 
a bíróság :

Az összeesküvést Szerbiában 
szervezték, a gyilkosokat szerb 
katonatisztek és állami hivatal
nokok bérelték fel, ők látták 
el fegyverekkel i s ; a bombák 
a szerb katonai fegyvergyár
ból valók voltak, a gyilkoso
kat és a fegyvereket szerb vám:, 
hivatalnokok csempészték át a 
határon. A: .gyilkos Princip- 
nek egy szerb őrnagy egyik 
katon ai lövölde m ellett lövő
leckéket adott, hogy biztos 
eredménnyel találjon  golyója.

Ennél súlyosabb bűnt em
ber ember ellen, állam állam 
ellen nem követhet el. Elrabolták, 
orvul meggyilkolták a szinte. 
pótolhatatlan értékes trónörö
kösünket, megöltek egy áldott- 
lelkü, senkit nem bántó, min
denkivel jóttevő asszonyt, aki 
ami királyasszonyunk lett volna. 
A becsületes, lovagias magyar 
nemzet már ezt sem tűrhetné.

De másról is van szó. Szer
biában egyesületek alakultak 
hazánk feldarabolására. Nyom
tatott térkép van a szerbek kö
zött, melyen már Bács- és To- 
rontálmegye, Erdély, Horváth- 
Szlavon ország, Bosznia és Her
cegovina Szerbiához van csa
tolva. Ezt a térkép tervezetet 
akarják a valóságban kidol
gozni. Tehát hazánkat kell vé
denünk ellenük. Most háború 
esetén katonáinkkal tartana az 
egész magyar nemzet, mert el
sősorban Szent István ezeréves 
országa ellen irányul a bűnös 
ráckápzsiság. r  : - ;

Gróf Apponyi Albert találta 
k i m inisztersége alatt a feleke
zeti féltékenység enyhítésére. 
Lényege abban áll, hogy az ál
lami tanitók a község felekezeti 
arányában oszlanak meg. Amig 
ő uralmon volt, a kvóta betar
tását komolyan vette. Jö tte k  
azonban más miniszterek, kik a 
kvótát úgy magyarázták, ahogy 
a pártpolitika szem pontjából 
előnyösebb.

Ilyen  eset van most Marton- 
vásáron . Hatodik tanítói állást 
szerveztek az állami iskolánál. 
Az állásra pályázatot hirdettek. 
Ha ettől a kormánytól nem is 
várhattak, hogy 96J katholikus- 
sághoz képest a katholikus val
láshoz kösse a  pályázatban való 
részvételt, annyit legalább el
várhatunk, hogy legalább ne 
zárja ki a k a to lik u so k a t a pá
lyázatból.

E n n yi célzatosságot m ég er
rő l a kormányról sem tétele
zünk fel. Valószínűbbnek tart
ju k  inkább, hogy valamelyik

T Á R C A .

Egy falu aranykora.
Fönn a turóczi hegyek között 

vagyon az a falu, most nem tu
dom, micsoda névvel pingálják a 
mappára, hanem hogy valamikor 
Velikének hívták, arra ha tetszik, 
hitet tehetek. Nos hát ezek a de
rék velikeiek tántoritharatlan hívei 
voltak ö fölségének II. Rákóczy 
Ferencnek s akkor káromkodtak 
legnagyobbat, mikor Károly Sán
dor a fejedelem hírén kívül meg
kötötte a szatmári békét,

Velikének a háború hozott leg
többet. Nem szántottak, nem ve
tettek, mégis mindig ettek, ittak, 
mulattak. Hogy mikép történt az, 
azt egy régi könyvben ilyeténké- 
pen találom leírva.

Rossz dísze vala akkor a dró
tozásnak, mert mikoron háború 
vagyon, keveset" főznék akkor csö-

alantasabb hatóság saját helyi 
politikából javasolta a tanítói 
állásnak a ref. valláshoz való 
kötését.

Ép e felfogásunk tesz kíván
csiakká bennünket. Kiváncsiak 
vagyunk, hogy a gondnokság, 
tanfelügyelöség, közigazgatási 
bizottság vagy épen a főispán 
tartja-e a m artonvásári 'iskola 
ügyét emelhetőnek a református 
vallással? Kiváncsiak vagyunk 
arra is, hogy kíváncsiságunk 
fog-e egyáltalán kielégítésre ta
lá ln i?  Mert legalább kíváncsi
ságunk kielégítését kell várnunk 
minden olyan ügyben, hol a 
katholikus vallást mellőzés éri. 
Ha nem is segíthetünk a befe
jezett tényeken, de legalább tud
nunk kell a valóságot, hogy 
más hasonló alkalmak felmerü
lésekor idejekorán felemelhes
sük tiltakozó szavunkat és gon
doskodhassunk arról, hogy til
takozó szavunk meghallgatásra 
is találjon. Ennyivel tartozunk 
önmagunknak, ha létjogosult
ságunkat nem akarjuk feladni.

bőrben, a nyársat pedig tót meg 
nem tudja drótozni. Komiszul ment 
Velikén is a mesterség, fát senki 
se vágatott; ágyukat f ütöttek akkor, 
még az édes anyaföld is mosto-' 
hává vált szegény velikeiek irányá
ban, már zabot sem akart megte
remni. Miből éljenek hát akkor?

Gyűlésre ment a község. Közös 
erővel akartak gondolkodni. És 
elég okos dolgot fundáltak k i ; azt 
határozták el, hogy ki kezét-lábát 
bírja, az álljon be ő felségének II. 
Rákóczy Ferencnek vitéz ármádiá
jába. Ott azután félökör ide vagy 
oda, annyit mindennap útnak idit- 
hatna a Velikén maradt asszony 
népnek táplálására.

A fiataloknak tetszett a jó  tanács. 
Mindjárt köszörükövek után néztek, 
hogy a reszelőkből dárdacsúcsokat 
rögtönözzenek, hanem Petrinák 
Jankó, a legfiatalabb esküdt, nem 
akart belemenni a dologba. Mert 
hát táborba szállni még csak 
megjárná, hanem, akkor verekedni 
is kell m ajd- a labancczal, annak

HÁBORÚ?
Kinek volna kedve a hábo

rúra? Ki verekedne azért, mert 
a béke nem fér a bőre alatt?

‘ Elég nekünk a magunk baja. 
Elég, hogy van egy miniszter
elnökünk, aki mindenáron a 
csizmasarokkal akar imponálni 
olyan parlament előtt, amely 
jó  szóért verebet fog, de a 
zsarnokot gyűlöli.

Elég nekünk, hogy nemze
tünk össze van nőve a mos
toha ikertestvérével, amelytől 
a szive, a lelke, a vére, min
dene idegen. Esztendők keser
ves huzavonája után, égető po
litikai gyötrelmei után, kiszá
radt nyelvvel lihegünk a béke 
után.

S  most mégis azt mondjuk:
H a háborít kell, hát legyen 

háború.
Mi t ' nik odalenn?
Egy 1 ulturdtlan, sötétlelkü 

nemzet, a mely köznapokon a 
sertésólak körül foglalatosko
dik, mikor pedig nagyot akar 
királyt öl és királynőt aprít’

pedig fele se tréfa, hiszen német 
nek is vagyon ágyúja, annak meg 
vagyon magja, az a mag pediglen 
nemcsak á magyart, hanem a tótot 
is fogja. Szóval olyan rettenetes 
dolgokat hordott össze a háború
ról, hogy a végén még a leglel
kesebb kurucoknak is inukba szál
lott a bátorságuk. Végezetül is ab
ban állapodtak meg, hogy igenis, 
ők nem mennek a háborúba.

De hát mit csináljanak akkor ? 
Éhen csak nem veszhetnek ?

Petrináknak mentő gondolata 
támadt, miért a velikeiek először 
csaknem megverték, hanem hogy 
kimagyarázta magát, hát meg is 
éljenezték érte. Azt tanácsolta ne
kik, hogy gyújtsák föl a faiul,azu
tán menjenek el a fejedelemhez 
követségbe, panaszolják el neki, 
hogy ők, bár leghívebb alattvalói 
a szabadságért küzdő hősnek, mé
gis mennyit szenvednek a kuru- 
coktól. Legutóbb is kipörkölték 
őket házaikból. Káruk legalább is 
húszezer rhenus forintokra rúg.

FsöVEliJARTÖ vászonáraházá, Barátok épülete.
I «  ágy" és asztalnemüek, paplanon, finom takarók, színtartó zefirek,
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aztán ledobálja őket az 'abla
kon az egész művelt világnak 
a szörnyüködő undorára; az 
a kulturátlari, sötétlelkü nemzet, 
a melynek tisztikara’ király vér
rel bemocskolt kardot csörtet 
s : a i m ely: tisztikar1 mindezek 
ellenére a nemzet szemefénye; 
a melynek trónörököse titkos 
összeesküvők bandafeje ; mely
nek bírái, közhivatalnokai mi
niszterei egy egy vörösfonállal 
járnak a világban : az össze
esküvés vörös fonalával; amely 
miután legyilkolkolta saját ko
ronás királyát —  most a mi 
királyi vérünkre, a mi arany
koronánk törvényes örökösére 
vetette magát, nemcsak őt, de ár
tatlan, nemeslelkü feleségét is le
gyilkolta: —  ez a nemzet tovább 
akar haladni a megkezdett utón. 
Kultúráját velünk akarta érez
tetni. Terjeszkedni akar. Meg- 
kótyagosodott a disznóhidasok 
illatától s a mi magyar földünk 
határain akarja a maga röfögő 
műveltségét meghonosítani.

Akármennyire szegények va
gyunk is, akármennyire vágyó
dunk is a béke után, de en

nek a gyilkos bandának még. 
a hátára tudjuk verni a füty-i 
kösünk furkóját.. . <
1 Ezeket a neveletlen fickókat, 
ezt a csőcselék bandát meg 
kell tanítani, véres .fejjel meg 
kell tanítani: '

Hátrább a malacokkal szerb 
kanászok! tudunk tűrni, tu
dunk hallgatni sokáig, az ösz- 
szeszoritott, a zsebredugott ök
lök politikája a mi politikánk. 
De nem a végtelenségig ! Min
dennek van határa, tehát a mi 
türelmünknek is.

A vérteien háború évek óta 
megbénította üzleti életünk 
minden idegét, keserűséggel 
láttuk, hogy ámbár más apró 
nemzetek fojtogatják egymást 
a mi határainkon túl s mégis 
a mi vérünk folyik el, vagyo
nunk, hitelünk kétságbeejtően 
nyomorog. Hát legyen min
dennek vége. Ha pusztulnunk 
kell, ne elvérzés legyen a sor
sunk, hanem becsületes, önér
zetes nemzet életsorsa. .

Nem vagyunk barátja a Ti- 
sza-kormánynak, nem rajon
gunk a most uralkodó rend

szerért,' de a külügyminiszter 
demarsát, ‘ önérzetes, bátor, 
nemzetünkhöz illő - akaratnyil
vánítását igenis - helyeséljük. 
Azok a szavak, azok a ki
élezett, határozott kijelenté
sek az egész nemzet szive 
szerint valók. Magyar ember 
nincs, aki mindezt nem helye
selné és egyértelm űig ne kí
vánná, hogy végre ez az in
duló is megfelelő folytatásra 
találjon.

Ha nem fér meg Szerbia a 
maga bőrében, Ausztria-Ma- 
gyarország tanítsa meg kez- 
íyübe dudálni !

Májfoltok, szépiák s minden arc- 
tisztátlanság ellen legjobb a ki
tünően bevált „Créme de Lacteina." 
Készül zsíros és száraz alakban. 
Próbatégely ára 70 fillér, egy té
gely ára 120 fillér. A fenti krém
hez ajánlatos használni „Korona 
epeszappant" e kiváló különlegesség 
ára: 80 fillér. E  kozmetikumok a 
párisi világkiállításon Grande prixxel 
lettek kitüntetve. Kaphatók .Magyar 
Korona" gyógyszertárban Székes
fehérvár Városháztér.

Néhány érdekes adat 
Parisról és a franciákról,

Paris kétségen kívül egyike a 
világ legforgalmasabb városainak. 
A város középpontja, az úgyneve
zett grands boulevardes és azok 
környéke nappal, de főleg az esti 
és délutáni órákban, nyüzsgő han
gyabolyhoz hasonlit. Sehol annyi 
autó, mint Parisban s természe
tesen sehol annyi autóbaleset mint 
Franciaországban és Párisban. A 
lapok néha egész sor rovatokat töl
tenek meg autóbalesetek leírásá
val. Mindez azonban nem azt je 
lenti, hogy Párisban nem lenne 
rend. S ő t ! Valóban kalapot kell 
emelnünk az előtt a példás rend 
előtt, mely e nagy világváros for
galmában uralkodik. Nem mon
dom, itt is vannak káromkodó fiak- 
kerkocsisok, (akikből 15—20 év 
alatt alig marad hírmondó) akad
nak fölös számmal meggondolat
lan soffőrök, de mikor az a rendőr 
beleíuj a sipjába, bizon akkor úgy 
megállítja a gépet, vagy lovát mind
egyik, mint a parancsolat. S ilyen • 
kor türelmesen vár az elnök, a 
hercegasszony, vagy az amerikai 
milliárdos autója, mig az az egy
szerű citoyen kényelmesen átsétál 
az utca egyik oldaláról a másikra. 
A gyermekeknek meg különösen 
nagy respektusuk van a rendőrök

Azért appellálnak ő felsége ismert 
nagylelküiégére, ki valóságos édes
apja minden alattvalóinak és a 
többi. Szóval oldja meg a bugyel- 
lárisát és fizessen.

És amint Petrinák kicsinálta, 
ngy is történt. Velike egy csöndes 
estén szépen lángba borult. Nem 
sok kár esett benne : húsz tallé
ron mindegyik megépíti a maga 
putriját, no meg amellett úgy is 
csak a felét hagyták leégni a tó
tok.

A deputáció azonban ment Rá- 
kóczy Ferenc elébe bevádolni a 
kurucokat, kik szegény velikeieket 
úgy agyon nyomorgatják. S a jó 
ságos fejedelem, ki senkinek se 
kívánta kárát, megsajnálta őket, 
megsajnálta s adott nekik akkora 
summát, miből Velikét háromszor 
is meg lehetett volna építeni.

Petrinákot diadalkapuval fogad
ták otthon. Velikén pedig beütött 
az arany-korszak. Nem drótozott 
már fialélek sem : ettek, ittak, mu
lattak.

Mielőtt a kuruc pénz még tel
jesen elfogyott volna, Petrinák 
újabb tervvel állott elő, azt taná
csolta a falubelieknek, hogy men

jenek föl Bécsbe a római császár 
elébe és pumpolják meg azt is !.a- 
sonlatoskép.
_ Darabig húzódoztak, mert hát 
ök is hallották már a közmondást 
hogy „huncut a német*, hanem a 
végén mégis beleharaptak.

És sikerült jiekik.
A leghívebb labancoknak adták 

ki magukat, kikkel ö fölsége vi
téz katonái mégis oly méltatlanul 
bántak, azért esedezve kérnének 
kis kártérítést.

A császár kissé vakarta a fejét, 
kevés lehetett neki épen az öreg 
pénze, de azért nem eresztette a 
velikeieket teljesen üres kézzel 
haza. Meg akarta őket erősíteni 
az igaz labanc hitben s bár nem 
fizetett olyan fényesen, mint a fe
jedelem, fizetni azért mégis csak 
fizetett.

Lett utána dinom-dánom Veli- 
kén megint. A biró önként áten
gedte Petrináknak, mint a falu jó 
tevőjének, a legokosabb emberé
nek a maga díszes hivatalát. A 
község pedig díszruhát állított ki 
neki, de olyat, hogy a kassai haj- 
duk egyenruhája kutya volt P e n 

nákéhoz képest. Még a bocskora 
szíján is akadt aranyozás.

Az uj biró meg újabb terveken 
egzecirozta az eszét. Deputációt 
indított megint Rákóczy Ferenc
hez s a küldöttség tagjai most 
már nem Velike nevében beszél
tek, hanem Homonna mezőváros 
képviselőinek adták ki magukat. 
Persze Petrináknak volt annyi essze, 
hogy csupa uj embert indított út
nak. '

A fejedelem Munkácson fogadta 
Őket és mit tehetett volna, nem 
kívánhatta alattvalóinak kárát, me
gint csak fizetett.

A velikeiek most azután már 
vérszemet kaptak, a fél falu min
dig csak küldöttségben járt, hol a 
császárhoz, hol pedig ő hűségé
hez, II. Rákóczy Fereuchez. A föld
nek nem volt már valamelyes fa
luja, városa, melynek nevében az 
uralkodókat pár erszény pénz ere
jéig meg nem fejték volna. Abból 
a pénzből pedig jutott mindenre, 
kenyérre, kalácsra, húsra, szalon
nára, még drótra is, hogy a föl
det két-háromszor körüldrótozhat
ták volna.

Hanem hát a velikeiek nem

dolgoztak. Bolondok lettek volna, 
hiszen megéltek ők a háborúból 
úgyis fényesen, bár csak örökkön 
örökké úgy tartott volna.

Egyszer fényes vendégük akadt. 
Rákóczy betért Velikére. Szeren
csére egy házaló zsidó meghozta 
a hirét félnappal előbb. Különben 
még kurucviiág lehetett volna be
lőle: a fejedelem, amilyen jó  em- ■ 
berismerö, biz’ Isten rájuk ismer, 
hogy ök Homonnát, Korponát, 
Verebélyt és ég tudja még, mit 
képviseltek már követségben nála. 
Nem volt már férfiember a sihe- 
dertől kezdve a száját befogni 
nem tudó aggastyánig, ki egyszer- 
kétszer meg nem fordult volna az 
udvarában.

Nagy volt tehát az ijedelem Ve
likén. Hanem Petrinák nem azért 
volt öregbiró és okos ember, 
hogy ki ne tudta volna magát 
vágni falustul. Kidoboltatta, hogy 
minden férfi fusson vele a he
gyekre, otthon csak az asszonyok 
és a szopősgyerekek maradnak. A 
többit majd elvégzi a felesége.

És elvégezte. Petrinákné nagy
szerű fogadást rögtönzött ő fölsé- 
gének, virágokkal hintette be az
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előtt-.És, nagyon helyesen vanigy-L 
Magara "láttam; egy esetet. Egy1 
anya -ölében - kisgyermekével vára
kozott, -hogy átraenjen az utca má
sik oldalára. Az Opera környékén 
történt; ahol valóban'1 szédületes a 
fórgalom;' ahol-áz ember-az’ életé
vel játszanék, ha nem akkor menne 
át,-az utón, mikor a forgalom szü
netel. Amint a-.rendör megpillantja 
az asszonyt, belefuj a sípjába, a 
forgalom megáll s áz asszony a 
rendőr oldala mellett szépen át
sétál kicsinyjével a boulevard má
sik oldalára. Aztán egy intés és az 
összetorlódott autók tovább robog
nak . . . . • '

Minden nagyvárosnak szükség
szerű fejlődése az, hogy forgalmát 
elöbb-utóbb kénytelen a föld alatt 
lebonyolítani. Párisban is a sze- 
mélyszálitás és közlekedés jó  része 
a föld alatt történik. A metropoli- 
tain (röviden metso) és a nord-szüd, 
Páris földalatti villanyosai, keresz- 
tül-kasul futják az egész várost 
Néhol három-négy emelet egymás 
alatta föld gyomrában, másutt egy
másmelleit hat-hét vágány a for
galmasabb csomópontokon. A föld
alattinak két nagy előnye van : 
óriási gyorsasággal halad és feltűnő 
olcsó. Az első osztály 25 centimes, 
a második 15 centimes. Akinek 
kedve tartja, egy jeggyel beutaz
hatja Párást —  a föld alatt. Hogy 
micsoda nagyarányú ez a földalatti 
vasút, némi képet nyerünk róla, ha 
figyelemre méltatjuk az 1913. év 
nagy forgalmát. 1913-ban az uta
sok száma az egyik földalattin, a 
metrón volt: 307 millió 271 ezer 
és 35. 1912-ben 310 millión felül 
volt az utasok száma. A metró 8 
vonala közül az egyik 65 millió
nál több utast mutat ki, ez a vo
nal keresztül szeli hosszában,egész

útját, a lányok és menyecskék sor
falat képeztek s a biróné beszélt, 
olyan (fikciót tartott, hogy böcsü- 
letére válott volna az urának is.

Rákóczy kegyesen fogadta az 
asszonyok hódolatát s a végén, 
mert férfi egy sem akart elöbujni 
a házakból, azt kérdezte:

—  Hát az uraitok hol vannak?
—  Harcolnak ő felségének szent 

zászlai alatt, felelt büszkén Pet- 
rinákné.

—  Mind? álmélkodott a feje
delem.

—  Igenis mind, —  erősítette 
biróné asszonyom, —  elsőben el
küldtük a legényeket, utána a fér
fiakat s a végén a gyerekeket és 
öregeket. Megmondták, addig ne 
is várjuk őket, mig Bécs várában 
a magyar szabadság szűz Máriás 
lobogója nem lengedez. Ök addig 
nem nyugszanak.

A fejedelmen meghatottság vett 
erőt. Két szeme könnybe lábbadt, 
odafordult környezetéhez s azt 
mondta:

—  Ennyi lelkesedést még nem
találtam, az országban., Aztán - ki 
gÖndöskbdik, fólátok most szegény 
alattvalóim ?1cértíezté a végjén imég- 
indult hangon. ■

-Párist.-A-legkisebb—v o n aí-6k iIó “ 
méter hosszú, mig a többiek 11— 17 
kilóméter hosszúságúak. <• -V "" 
-"Ilyen hatalmas forgalom mélletf 

természetesen ’ a bevétel■ is ; óriási. 
Az összes bevétel volt; 53 millió 
642489 frank, melyből 17 milliót 
a vasútépítés kölesöriének fedezé
sére fordították* ágy valószínűleg a 
városnak is máradt égy kevés' kis 
haszna. •' • ' ■ v

Az embereket nemcsak a jelen 
érdekli, hanem bizonyára a múlt 
is, főleg ha az oly eseményekben 
gazdag, mint Franciaország törté
nelme. Ám ez az ország sem ju
tott el egyszerre arra a magas 
fokra, melyet kevés kulturnemzet- 
nek sikerült még elérnie. Micsoda 
változásokon, minő fejlődési pro
cesszusokon ment át Franciaor
szág erre nézve, érdekes végigsza
ladni a következő' adatokon.

Szent Lajos (1243) uralkodása 
alatt a francia államkincstár bevé
tele 3 millió 700,000 frank volt, 
Szép Fülöp alatt a jűvödelem 
(1300 évben) már 5 millió 500000- 
re emelkedett; V. Károly alatt már 
felülhaladta (1364-ben) a 8 milliót 
100000 frankkal; VII. Károly alatt 
(1422-ben) közel volt a 14 millió
hoz ; Vili. Károly alatt (1491) pe
dig 45 millióra emelkedett; 1. Fe
renc (1515) alatta bevétel volt 73 
millió ; a következő ötven év alatt 
a pénzügyi vissonyok nem lehet
tek valami rózsásak, mert IX. Ká
roly alatt (2560-ban) a jövedelem 
csak 84 millióra rúgott j IV. Hen
rik kormányának költségvetése 91 
milliót mutat ki (1607-ben) ; XIV. 
Lajos alatt az emelkedés már fel
tűnő ; 1648-ban a bevétel 184 mil
lió, 1683-ban pedig 227 millió ; 
XV. Lajos alatt 266 milliót, sze
dett be a kincstár (1715-ben), mig

—  A jó  Isten, volt a válasz.
—  Meg én, szólt büszkén a fe

jedelem, szomorúra fordult ugyan 
most a szabadság ügye, hanem 
azért él az Isten, megsegít még 
minket. Akkor pedig lesz gondom, 
minden esztendőben az újévi aján
dékotokra. Maradjatok hívek s ta
nítsátok gyermekeiteket továbbra 
is meg, mint kell imádni Istent s 
szeretni a hazát.

Odább ment. Sietős volt az útja, 
kivitte messze Lengyelországba.

A velikeiek persze nem tudtak 
abból semmit, mit jelent az, hogy 
fut a fejedelem. Ők biztosra vet- 
fék uj esztendőre azt a szép sum
ma pénzt. A férfiak visszaszálin- 
kóztak a hegyekről s amint meg
hallották, hogy az asszonyok milyen 
ügyesen csinálták, hát hatalmas 
dáridót rögtönöztek nyomban. Volt 
még pénz, mint köles, tellett, be
lőle bőven.

Akkor csapott le az istennyila. 
Vége lett a kuruczháborunak. Ká
rolyi Sándor gróf lerakta a csá
száriak előtt a fegyvert.

A velikeiek azért várták uj esz
tendőre a pénzt, de hogy nem 
jött, fölmentek bécsbe a császár 
elébe, hogy fizesse meg nekik, a

•4756-ban megelégedett 253 millió-- 
v?i» i-aj.os alatt 475 .miilió 
volt a hevé(d;I796i-ben^ 7  ‘7 .,
. A nagy forgalom után megszül 

lebk, a modern francia állam 1 
ugorjunk egy századot és benn 
vagyunk a jelen kellösközepében. 
Ebben a foradalom utáni század
ban sok minden történik: általá
nos választói jog, hatalmas nagy
méretű gazdasági kifejlődés, de
mokráciái, demagógia, állig való 
felfegyverkezés stb. Es most Fran
ciaország költségvetése közel jár a 
6-ik milliárdhoz. Micsoda szédü
letes ugrás volt ez ! ?

Ugyancsak érdekes kép tárul 
elénk, ha bepillantunk ennek a 
hatalmas államnak ujabbkori gé
pezetébe. A harmadik köztársaság 
első 10 esztendeje alatt (1871— 1880) 
a polgári hivatalnokok fizetése 54 
millióval emelkedett, 1871-ben 17 
millió 200.000 frank volt szüksé
ges, 1883-ban 9 millió 380.0Ö0 
frankot, 1884-ben 13 millió 260 
ezer frankot fizettek ki e címen. 
1876-óta a minisztériumokban 10 
igazgatói 19 aligazgatói 51 iroda 
főnöki és 74 alfőnöki állást szer
veztek; 18 év alatt a polgári hi
vatalnokok fizetése csekély 100 
millióval emelkedett. Ezek után 
az ember bizony mosolyogva ol
vassa azokot a fent leirt száma
dásokat. IV. Henrik Sullyjának 91 
milliója, XIV Lajos Colbertjének 
226 milliója micsoda szegényes 
összeg mindehhez képest ? 1

Azt mondják, hogy Franciaor
szág nagyon gazdag állam. E 
megállapítás teljesen igaz. A nagy
tőkések mellett azonban a kistő- 
kések is nagyszámban vannak, 
ami feltétlenül a polgári jólét bi
zonyos fokát bizonyítja. Francia
országot csak Európa bankárjának

mit Rákóczy ígért. A császár azon
ban süketnek tetette magát min
den kérésükre azt felelte :

— Fiam, nem értem.
S mikor azt másodszor megre- 

petálta, Petrinák Janó dühében 
azt morogta :

—  Essön hát a kő a süket fü
lébe !

S különös ! a császár azt me
gértette. Mindjárt katonákat hoza
tott s a tótokat a határra kisérte, 
meghagyván egyúttal nekik, hogy 
még egyszer tegyék be lábukat 
Bécsnek városába, hát fölakasztatja 
nyomban, de valamennyit.

Ez használt. A velikeiek annyira 
elvadultak Bécstől, hogy még or
szágos vásár alkalmával se szagolt 
be oda egy is. Szegények más
másfelé mennek drótozni s mikor 
télre otthon valamenyien találkoz
nak, azzal vigasztalják . egymást:

— Sebaj nemsokára kiüt úgyis 
megint a kuruczháboru. Más vi
lág lesz akkor mindjárt.

— Pedig hát az utolsó kurucz
hősök ott pihennek Rodostón. Zöld 
cziprus fakadt porló szivükből s 
az a cziprus bánatosan suttog, 
szavát csak, a száműzött honfi 
érti meg. K. I.

szokták heveznir ~S ez a ‘ bankár 
nemcsak nagyétkű szövetségesét 
látja ' é l a frankók "milliárdjáival, 
hanem-juttat belőlük Európa töb
bi országainak Is. Egy ország gaz
dagságának kétségtelenül ;,a cseri-' 
gö érc a legnagyobb fokmérője, 
ám eriiéllett szerepet játszik tm ás 
is. Ez utóbbiak közül most csak 
egyet akarok bemutatni: A legú
jabb hivatalos adatok_szerint Fran
ciaország állatállománya 1913. dec. 
31-én ez volt: A lovak száma; 
3230700, a szamarak 360390, ösz
vér volt 192570, szarvasmarha 
14807370, juh 16213030, kecske 
1453230 és sertés 7047750. Az 
1912. évi kimutatáshoz képest a 
kecskeállomány 45 ezerrel, a ser
tésállomány 14400-rel, a szarvas
marhaállomány 100 ezerrel növe
kedett, még a juhállomány 250 
ezerrel apadt.

FÖISPÁNI
L E V É L K E

az összeíró küldöttség! 
tagokhoz.

Nem lehetünk egészen bíztcr- 
sak benne, hogy az uj sajtótör
vény értelm ében meg szabad-e 
tennünk, de mégis megtesszük, 
a következő m egjegyzésünket:  
nem szép dolog a főispántól, 
hogy hivatali tekintélyével úgy 
korteskedik a munkapárt szol
gálatában, mint ahogyan tény
leg teszi.

Az adonyi járásban s így va
lószínű, h ogy  másntt is —  több 
összelré ' iildöttségitag tag — 
m eglehet hogy valamenyi leve
let kapott a  főispántól, melynek, 
többek között ez fo g laltatik : 

Ön a  vármegyei központi vá
lasztmány bizalmából tag ja az 
összeíró küldöttségnek. F e l
kérem , h ogy a  törvényes ren
delkezések  pontos betartásával 
igyekezzék pártunknak m inél 
több szavazót szerezni, m ert 
biztos tngomásom szerint a 
várm egyei ellenzék is erős 
akciót indított ugyanezen cél
ból . . .
Aztán hivatalos kitanitásokjön- 

nek a levélben, melyet a végén 
gróf Széchenyi V iktor főispán 
jés gró f Eszterházy  László í r 
tak alá. *

Az összeíró küldöttségnek a 
törvény alapján teljesen pártat
lanul kell eljárnia, mindenegyes 
tagjának becsületbeli és törvé
nyes kötelezettsége, hogy sem 
egyik, sem a másik párt javára 
vagy ellenére ne dolgozzon, ha
nem csakis a törvényben előirt 
m ódon teljesítse feladatát. íg y  
tehát, m ég „a törvényes rendel
kezések pontos betartása mel
lett1' sem  szabadna igyekeznie 
„pártunknak" minél több szava
zót szerezni.

- ^ é g é f í s i e i z t e j s :  a , .
..... ' b ! Í M l : K Ö N Y Y E K

Igen *ügy választékban.’ Ugyszlntén- íriást választék
ALBUM- ES EMLÉKKÖNYVEKBEN,

___bőr,- plüs- ésvászönkötóshen már
W  8 0  a u ö r t ö l  ú e M v e  1

Állandó nagy raktár a legújabb mű
vészi és angol levelező-lapokból, va
lamint a leszebb kivitelű levélpápi- I 
rok is, úgy dobozokban mint map-. .1 
pákban legnagyobb választékban es 1 

legolcsóbb árban kaphatók.

Gramofongépsk és [emezek
elsörendüek nagy választékban 1

LEMEZEK 2 40 FILLÉRTŐL,
grammofontű pedig már 40  fillértől 

kezdve kapható.
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Ha ezt 

CBelébszik.
teszt törvénytelenül

lenne tudni, hogy az brivát
vél-e, vagy hivattdos ira t?  Ha 
pHváf, akkor mit keresnek henne 
a hivatalos utasítások ? Ha hi
vatalos, akkor hogyan kerülnek 
bele .a kortesszólaniok ?

H Í R E I K .
HOGY ÁLLUNK 
SZERBIÁVAL?

A csöndes, kihalt kis vidéki 
városba, a mi őskoronázó fész
künkbe is hozott egy kis moz
galmas életet a magyar hangú 
közös jegyzők átnyujtása. Min
denki a bekövetkezendő ese
ményeket találgatja, egyik-má
sik már biztosra is állítja, hogy 
igy meg úgy lesz. Vannak akik 
fontoskodva bizalmas értesülés
ként suttogják azokat a híreket, 
amik már megjelentek az újsá
gokban, vagy amelyek a „két
szerkettő négy" bizonyosságá
val önként folynak. Annyi azon
ban bizonyos, hogy Fehérváron 
•— azt lehet mondani — min
denkinek kedve van a hábo
rúhoz.

Kíváncsian várják az esti la
pokat s  a késő esti órákra rend
kívüli kiadásokat is reményle
nek. A délelőtti lapok hírei a 
végsőkig felcsigázták az érdek
lődést.

Az orosz és francia jószóval 
— de nem fegyverrel — támo
gatja Szerbiát s protezsálja a 
monarchiánál.

Németország a legmesszebb- 
menöleg mellettünk van.

Orosz lapok és a pánszláv 
párt vezetői azt tartják, hogy a 
szerb kormány egyenesen for
radalmat idézne elő Szerbiában, 
ha az osztrák-magyar követelést 
teljesítené.

Olaszország mellettünk van, 
Anglia békére inti Szerbiát.

Kedvezőtlen válasz esetén kö
vetkezik a hadüzenet. Az osz
trák-magyar jegyzék sem indo
kolt hadüzenetet, sem föltételes 
hadüzenetet nem tartalmaz. Nem 
mondja meg, hogy miféle kö- 
vétkezményekkel járna az, ha 
a szerb kormány a megszabott 
batáridőn belül nem válaszolna; 
vagy a  közölt feltételeket visz- 
szautasitaná. Ebből nyilvánvaló, 
hogy az. osztrák-magyar kor
mány a hágai egyezség értőbbé
ben a r  esetre, ha Szerbia a ha- 
térid ő  a lattnatn  nyilátkozikvagy 
a kövéféléáéltetelDtásitjfe: szotif- 
bkton este- <6 órakor a hábonl' 
kitörését form álisan is be dogja-/ 
jelenteni.

—  Személyi hír: Ságy„ Lajos 
rendűtföKaíutány:.hazajÖtL nya
ralásából.

—  A városi tisztvlsztvlsefők- 
höz. Tekintettel á belügyminisz
ter távirati ntasitááára amelyben 
közérdekből áz összes .szabad
ságon levő városi tisztviselők
nek haladéktalan visszahívásit 
rendeli él, dr Kerekes E ajos h. 
polgármester felhívta á tiázviselő 
segéd és kézelöázéniélyzetet úgy 
tényleges szolgálatban levő, va
lamint szabadságolt tagjait, hogy 
á szervezési szabályrendelet 112 
§-ához amely szerint a  város 
területéről a polgármester en- 
gedelme nélkül el nem távoz
hatnak, szigorúan alkalmazkod
janak s ha . a város területén 
ugyan, de lakásokon és a  hiva
talukon kivül tartózkodnak, a 
lakásukon illetve a házfelügye
lőnél, vagy a vagy a városház 
kapusánál írott értesítést helyez
zenek el, hogy sürgős szükség 
esetére hol találhatók.

— A XII. Országos Katolikus 
Nagygyűlés határozatának végre
hajtása kapcsán az Országos Ka
tolikus Szövetség felírt a püs
pöki karhoz, s arra kérte, hogy 
minden egyházmegyében a mun
kástitkárságokat állítassa fel. Az 
első ilyen keresztény szociális 
munkás titkárság már évek előtt 
Pécsett létesült, ahol is Zichy 
Gyula püspök hatékony támo
gatásával általános megelége
désre máris jelentős tevékeny
séget fe jt ki.

— Sok a restancia. A polgár
mester felhívta a tisztviselőket, 
hogy siessenek elvégezni a sok 
restanciát, mert akinek 3 hó 
múlva is restanciája lesz, attól 
elvonja a szabadság-kedvez
ményt s más megtorló lépése
ket is tesz ellene. Legtöbb re s
tancia van a mérnöki hivatal
ban, ahol mostanában igen sok 
dolog volt.

— Kiskereskedők panasza. Em 
lítettük már, hogy  a kiskereskedők 
a piaci bóvlisok miatt panasszal 
fordultak a rendőrséghez. Tegnap 
a rendőrség megtisztitotta az ipar- 
engedélynélkűli bóvlisoktól a pia
cot s egyúttal tanácsért irt az ipar 
és kereskedelmi kamarához aziránt, 
hogy mitévő legyen azokkal a piaci 
árusokkal akik egyféle iparigazol
vánnyal több árut érusitanik ?

— Póttárgysoraiat a megyei köz
gyűlésre. Tárnok község határozata 
községház építése tárgyában.—Pusz- 
taszabolcs község határozata kölcsön 
fölvétele tárgyában. — Inota község 
határozata gyakorlándó vadászati
jog bérbeadása tárgyában. — Sár 
keresztes községi „Póstaut" ügye.
— Vajta község határozata a köz
ségi alkalmazottak biztosítása tár
gyában. — özv. Háttyuffy Dezsőné 
nyugdíj és neveltétéái járulék iránti 
kérvényé. — Özv. Méizer Istvánná 
(előbb özv. Virág Istvánná) özvegyi
nyugdijának újból folyósítása. __
Ráckaresztur község határozata se
gédjegyzői állás szervezése tárgyá
ban. — Dr. Sándor Mihály orvosi 
oklevelének kihirdetése. —. Alap 
községben gyógyszertér létesítése.

— Borzalmas villámcsapásr A 
. múlt napoKbfüLTéften3:püsStfiil'Lu- 
' ‘^ a c h e r  Miklós istállójábk csfipott • 
a tdllám. Leégett az istálló.'a'széha- 
készlet s  elpuj-míf bárom gyönyök 

■ *u ló.- A kár 50000 koroni y
— ‘Paprikás hlr!;;Á' fétft&M&ra‘

: panaszt-tettek többénj-hogy a‘ hiáV - ______
con az árusított paprika' 'mlHő&Lff? ígóM aj^ a

, ,n'" cs fcMn'fíve. A rendőrség feöte- --------- - ’
l iá e  p’ pafWtá’ • árusólát; -hogy g

helyét a zsákokon feltüntessék.

á kegyelet Üzérei — gyanús
alakok- pénteken több; idegen, alak 
dröbönököspár arcképével,, ellélqttj 
gyászkeretbefoglalt s hajmeresztőén 
búja verset tfítalmazó ,emléklappt“ 
árusított á várasbán,; A rendőrség 
az emléklap terjesztőit Kovács 
GyőrgyÖtjés Katz-Léopöldót őrizetbe 
vette, mert kiderült, hogy hamis 
névre kiállított igazolványok vannak 
velük. Illetőségüket igazolni nem 
tudták. Később Rózenfeld Jánost és 
nejét is őrizetbe vette a rendőrség. 
Ezek is árusítottak olyan emléklapot, 
de amellett gondolaiatolyasással is 
foglalkoztak. Áz emléklap szövegé
ből. mutatóul itt a két bevezető 
strófa:

Ez ér  június huszonnyolc 
Rém hirt közölt a  távíró 
Megdöbbentett az minden embert 
Mert hallani is borzasztó,
Szerajevóból jö tt a  rém hír 
Megdöbbent mindenkit egyaránt _
Egy szóban milyen szürayü valóság 
Megölve Ferenc Ferdinánd,
Ó szent Atyánk.

Messze a görbe országba 
Történt ez a rém eset 
Hisz hasonlótól teljesen ment 
A nagy világtörténet 
Az egész Monarchia gyászba 
Gyászlobogókat leng a  szél 
Szegény, gazdag, öreg és ifjú 
Mind e szörnyűségről beszél 
Zúg-búg a széL

— A viharhoz. A csütörtöki vi
har, amilyen gyorsan jött, oly nagy 
pusztítást vitt véghez Nádasdladány 
határában. A Nádasdy uradalom 
Ilona majorjában mintegy 3ó—40 
méter hosszú nádfedelü szekérfél- 
szerét a vihar teljesen elpusztí
totta, úgyhogy a földön he
ver az egész építmény. Csodálatos 
véletlen, hogy emberi életben kár 
nem esett. Mert az egyik gyengél
kedő kovácsinas a félszer végében 
levő szobában feküdt és. csak fél 
órával a  pusztulás előtt kelt ki ágyá
ból s ment a műhelybe. így mene
kült meg a biztos halál elől, mert 
a téglacsücsfal épen az ágyára sza
kadt.

A mohai utón nemkevesebb, mint 
80 fát csavart ki tövestől a vihar, 
10—15 egymás mellett fekszik az 
utón. Mind szép vastag fák, melyek 
sok vihart kibírtak már, de a csü
törtöki ezeket is legyőzte.

—  Mezei egerek irtása. A várme
gye alispánja a mezei egerek irtása 
ügyében, a  következő felhívást in
tézte a főszolgabírói hivatalokhoz 
és a községi elöljáróságokhoz : Tu
domásomra jutott, hogy vármegyénk 
területén tömegesen felléptek, a me
zéi egerek és a mezőgazdaságot ér
zékenyén károsítják. Felhívom tehát 
Címét, jelentse be haladéktalanul a 
mezei egerek (pockok) fellépésének'
mérvát: hhí»V S9Íttréórr „ r.ít_mérvét, hogy szükség esetén a köz
erővel leendő, irtást az 1894 3(11 t. 
9; ^  § ,a, alapján elrendelhessem. 
Székesfehérvár, 1914. juiíus 20. St?Hs 
Jenő sk., alispán.

-  Poígárílln. Gyö
nyörű rend van a polgárdii máv 
állomáson. Délután 3 órakor zörget 
az ember jegyért, Végre csaknem 
a vonat indulásakor jelentkezett va
laki. Benyújt áz utas, égy 10 K-s 
papírpénzt, nem tudnák visszaadni 
fr ölkeltik' az alvó’ főnököt: — Nincs 

'• ö s alszik to
vább. Hitelbén .nein adnák . ién^áí'

■ titaznia ktíli .afc^ttSnak.rFelszáí á
vnnfltrn '  n tf- U ! ^  m f J -  - *

f í > e r t '
Jrpnából visszáádni' 

i ií ju - r  a rendes lSérL
.Üanerh raádásul .megbirsá, 

egzált utast. Hát hoí
vagyunk?

Ágl4^julius 2Q, -

..tAi
■ r-. Elveszett :egy: fekete >; ridikül- 
melybpnhárptiíimakönyyi^gy. Jézus 
Szive ■ rózsáfüzér i és 'egy  szemüveg 
yolt. A megtaláló, kéretik is Iférenc, 
rendiek templomában a sekrestyé
ben átadni. • . ■ . - ;

—  Villámcsapás. Julius 23 án, 
pénteken:erős zivatar vonult el Fe. 
hérvárcsurgó felett s á villám leess- 
pott Nemes Mátyás molnár: széna
boglyájába s. az erős szélben elégett.1 
A tűz továbbterjedését megakadá
lyozták.

Azokat á tisztelt vevfiimet értesí
tem, akik későn érdeklődtek, hogy 
most ismét van választék belőle, az 
árak azonban változatlanul, úgy 
mint eddig, 3 méter elégendő egy 
egész öltönyre, tiszta gyapjú szövet 
összesen 12 korona. Rudbányái Imre 
posztókereskedő,

—  Körözés alatt. Szabó Sándor 
28 éves szabósegédet helyben el
fogta á rendőrség, mért á pestvidéki 
kir. törvényszék lopás miatt körözi. 
Szabó azt állítja, hogy- büntetését 
mát- ki is töltötte. A rendőrség tá
viratilag érdeklődik ezügyben a pest
vidéki törvényszéknél.

—  A Magyar Király szálloda.
Székesfehérvár ezen legrégibb és 
országszerte méltán előnyösén is
mert vendéglője, kávéháza és szál
lodája tudvalevőleg gazdát cseréit. 
Tósch Károly, volt zalaegerszegi 
vendéglős, akinek szaktudását, rá
termettségét szakkörökben is elis
merik, augusz us 1-én veszi át az 
üzletet, jövő évben ügy a vendég, 
löt, mint a szállodát, k&véházat és 
kerthelyiségét teljesen átalakíttatja és 
a régi Magyar Király helyére a leg
modernebb igényeknek megfelelő, 
olyan üzletet fog varázsoltatok amely 
a vidéken párját fogja ritkítani. Tava
szig a mostani keretben ugyan, de 
a legodaadóbb igyekezettél az igé
nyek kielégítésére vezeti a Magyar 
Királyt. Étkezésre előüzétéseket már 
e hó 30. és 31-én elfogad. Á kö
zönség bizonyára megérdemelt tá
mogatásban fogja részesíteni a Ma
gyar Király tulajdonosának vállal
kozását.

A nyári sesonban férfiaknak kel
lemes viselet a vászonöltöny. Cél
szerű a lüszter kabát, tenisz vagy 
csikós nadrág divatmellénnyel. Eze
ket az általános szokás szerint 
Rudbányái kizárólagos poszíókéres- 
kedésében vásárolják. .

Egy ember jelent meg a teg
napi javadaimi bizottsági ülésen, 
ntélyet részvétlenség miatt nem is 
lehetett megtartani. Fegyelmit á  többi 
tag ellen!

Ügyes, gyakorlott könyvelő 
es levelező kerestetik Deufsch 
Manó és Fia céghez.

Szép kivitelben divatos kosztüm 
szövetkelmék 140 etr széles, métere 
3, 4, 5 borona. Lüszferek métere 
3'40, 4, 4-20, 4-50 a Kizárólagos
Posztókereskedésben. .

P/GK MARK szegedi szalámija a 
legjobb, kapfiátó Marschaítriái Kt>8- 
sutti utca. 1 ,

I J  Ü T .. ,

Geb^B^ TBírtiférek Kossuth u. 
a. Telefon'3 40 . . . t

i:
K pénzbüntetésre Ítélte
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a L é g  ű j a  b&!
?': É  ; 'fiér^kfetjeliíir !-mjniMéi; 
tegnap délatáfl%5  _8Miár! .. érte
sítette _ f s szétoesjetiérvári, ren
dőrséget,: h o gy  szóm tiat éjjelre 
és .vasárnapra miridennéniü ke
reskedelmi és ipari m nnkaszü- 
rietet feífuggéztett. : y
; A legszebb mosókartonok, 40  
fillér.in étere, divatos, mosódéit- 
neki 40 fillér m étere, i á  legdi
vatosabb nyári- creppek, tiszta 
fehér és. duplaszéles 1 kor. 80; 
fillér - m étere. Ó riási, választék 
angol ingzefirékbőr már 70 fil
lértől, m étere fekete, -  sötétkék 
és szürke lüszterek/ epönge hal-; 
lattan. olcsó - árakért. .. Deutsch 
Béla S zén t' Im re-utca,, barátok 
épülete átellenebeh. ~ ; '

Feltétlen megbízható hentesáruk 
Marschallnál Kossuth-utca.

P lUMEí Kávöbehozátal
SZ É K E SF E H É R V Á R  

■  : :  (BAKÁTOK ÉPÜLETE.) ::
-Pörkölt kávékeverékei utol

érhetetlenek ! Saját villamos 
kávénagypörkölde! Telefon 250.

—  Anyakönyvi kimutatás. 1914. 
július 18-tól július 25 ig. Született: 
Törvényes fiú 7, leány 12, tör
vénytelen fiú 0, leány 0, összesen 
19. Ezek közül halva született 2.1 
Meghalt fiú 0, leány .1, férfi 4, nő 
4, összesen 9. Eszerint a születés 
a halálozást 10 el múlta felül. Há
zasságra lépett 3 pár.

M eghaltak:
Özv. Hegedűs Andrásné, Oszto- 

tics Katalin, r. k. 83 éves Zámoly- 
köz 3. .

Özv. Gál Jánosáé, Lencsés Erzsé
bet, r. k. 82  éves, öreg-u. 32.

Hermann Illés, izr. nyug. cs. és 
kir. százados, 57 éves, Seregéiyesi- 
ut, 1.

K ihirdetések :
Nőtt Lajos, r. k. kőműves-segéd 

és Si.huller Mária r. k. varrónő 
Székesfehérvár.

Berényi Sándor ref. cipész-segéd, 
Süveges Mária r. b. varrónő Szé
kesfehérvár.

Kirschner Gyula izr. vegyeskeres
kedő Karád, Somogyvárm. és Sin- 
ger Erzsébet izr. Székesfehérvár.

Gervein Mihály r, b. önálló ko
vács és Varga Zsuzsanna r. k. Szé
kesfehérvár.

. Katics. Ernő Viktor, r. k. m. 
á. v. géplakatos Budapest és Kovács 
Mária. r. k. könyvelőnő Székesfe
hérvár. ; .

Dorpa Lajos ref.. kovács-segéd, 
Budapest ,és.. Bognár Borbála r. k. 
Székes fehérvár.. ... . .

S Z Í N H Á Z . ^
, Psylander az Apollóban. Hétfőn 

ép kedden valóságos szenzációt mu
tat be az ApollóPsylandérlegujabb 
alakítását Szökés a felhőn keresztül 
c ^ ű ' f , feivónásos drámébau; >ja  
darab a; főváros után Székesfehér
várott kerül ’ bemutatásra1 és; a tiszta 
jövedelem -városi ljótékony célt szol
gálj A- dráma - férfi-főszerepét- jásza; 
a .hifes (lén művész, nkine£ minden 
mozdulata ‘ szívből eredő é& szi vHez. 
szóló. Ebben' , a .szerepében felül
múlja, minden. eddigi - - alakítását.— ! 
Vasárnap egy ,j?galm|S részietekben i 
gazdag bűnügyi dráma Az'elcserélt: 
gyermek kerül’; bemutatóra, pazar i 
kiegészítő műsor keretében. A hét-1 
főiéskeddiió.téUQpyeélu.. előadásra, 
jegyek Kraüsz Verona tőzsdéjében 
kaphatók.

Iiigyeii kap
iOOO koronás kedvezményt, 
ha a „TOLNAI VILÁGLAP -ját 
nálam rendeli. Mindennemű 
napilapot, folyóiratot és divat
lapöt eredeti áron szállít 
KAUFMAN PÁL könyvkeres

kedő Kosauth-u. 9 . 
S Z É K E S F E H É R V Á R .

SPORT.

Közbejött akadályok miatt 
M TK. csapata nem jö n ..D . u. 
4-6 órakor azonban Egyetértés 
I. és SzTC . II. között a m étr 
kőzés megtartatik, ami előre
láthatólag igen érdekes. lesz.

Tribünjegy 40 fill. állóhely 
20 fill.

Közgazdaság.

Szövetkezeti' áruraktár.,
Olvasóinknak nem kell sokat bizo

nyítgatnunk, hogy a Székesfehérvári 
Hitelszövetkezet áruraktára milyen 
áldásos intézménye városunknak; 
Működésének eredményeiből ezúttal 
csak egy tényt akarunk leszögezni: 
a „tűzifa ára hét esztendővel ezelőtt 
ugyanannyi volt, mint amennyi ma, 
pedig a hét év alatt az erdőn leg
kevesebb;. 20 ?-kaI drágább a fa. A 
szövetkezet ármérséklő ereje ugyanis 
nem engedi, hogy az eladási, ár 
magasabbra emelkedjék, mint amek
kora a kereskedőnek a tisztességes 
haszonnál többet jutattna.

Igaz, hogy a szövetkezetnek ezen 
jótékony hatása nem oly  feltűnő, 
mint amely mindenkinek a szemébe 
ötlene ; , de- az .értelmesebb emberek 
jól tudják,, hogy a fának, szénnek 
stb. abbán a pillanatban 10—20?- 
kal felemelkednék az ára, amikor a 
szövetkezeti áruraktár kapui bezá
rulnának.

Mindezt most csak azért említ
jük fel, mert úgy értesültünk, hogy 
a hitelszövetkezet áruraktárát, amely 
a múlt évben közel másfélszazezer 
koronás forgalmat ért el, most rö
vid időit beiül teljesen önállósítják.

Ez az önállósítás az eddigi ter
vek szerint olykép történnék, hogy 
a szövetkezettől teljesen független 
áruraktár-szöyetkezetet alakítaná-! 
nak azzal az .alapgondolattal, hogy 
a szövetkezés-összes előnyeit csak 
azok élvezhessék, akik benne is 
vinnak a szövetkezetben. Hogy pe
dig a legszegényebb;.embernek is 
módja legyen a szövetkezetbe-.be
lépni, az 'összes Uzíétrészek' árát' 5, 
10 és 1ÖÓ koronában állapították 
'meg. i X - r .......'

Mivel ipsí uj szövetkezetből csak 
az vásárolhat, .aki annak ,tagja ; jól 
teszi,'alti mentül! élőbb .beiratkozik.;
, .jelentkezni lehet (az üzletrész 
árának befizetését, az . alakuló köz.- 
gyűlés \ fogja megszabni,) a hitel-
szövetkezet mindkét irodájában; 
még pedig a Dpáfc; ferenc-ufoái, ;4. 
sz.j j alatti fűrész'telép irodájában a 
hétköznapok~délelőttjén,~a-Távirda- 
utcai.. 6;;.sz;~alálti irödábah-pecUg - 
minden szombaton d. e. 8— 12 őré
ig, vasárnap pedig d. e. 11— 12 
óráig.

5 - '

^ ... Szerkesztői Üzenet. f.
.Érdeklődő. A polgárig Iskolában elég je

lentkező esetén. lesz IV. osztály is. Igaz- 
gatőja dr. Pécsi Jenő lesz s ez- elég ga
rancia. Különben a hirdetésben részlete
sebb felvilágosítást taláL "

A kyburgi kísértet
Kőgéoy a német lovagkor

TITKOS VÉRTÖRVÉNYSZÉKEINEK
korából.

A Fejérmegyei Napló számára Dörle A. 
nyomán irta DiaboÍQ.

. , (69)
— Ezt nem modhatom meg, 

titkomat el nem árulhatom, még 
ha maga a fötisztelendö fejedelem
asszony kérdezné sem. — igy fe
lelt a grófnő.

A két apácanővér félve tekin
tett egymásra, megjelölték magu
kat a kereszt szent jelével. Kétség
telen volt immár előttük, hogy ez 
a nő a gonosszal cimborái, hogy 
boszorkány s hogy nem hiába van 
oly. szigorú őrizet alatt. Sietve 
hagyták el a cellát, százszor is 
megcsókolva övükről alácsüngö 
érmeiket és a feszületet. Kevés idő 
múlva aztán megint visszatértek 
azzal a paranccsal, hogy a grófnő 
azonnal menjen- velük a iőnöknö 
elé. Halottsápadt lett szegénynek 
ábrázatja, úgy állott a félig még 
eszméletlen Ilona előtt. Majd a 
könnyek egész áradata pergett jó 
ságos szeméből s érzékeny bucsu- 
csókot nyomott a leány ajkára.

— Isten .veled édes Ilonkám 1 
Isten veled örökre 1

A folyosó legvégén, egészen az 
ellenkező oldalon állott a főnök
nő és várt, egy nehéz vasajtó 
rozsdás lakatjába tolva a kulcsot. 
Amikor odaérlek a grófnő és a 
két nővér, kinyílott az ajtó és a 
főnöknő lemuíatott egy sötét pin
ceszeri! cellába, hova még nap
sugár sohasem hatolt s hol négy 
penészes fal között csak két zsúp 
szalma volt egy alacsony pricsre 
ráteregetve.

— Mától fogva ez lesz börtöne, 
asszony s azt hiszem ezt az ajtót 
még ördöngössége sem fogja ki
nyithatni.

A grófnő szótlanul haladt le uj 
börtönének három lépcsőfokán s

csattanva zárődoft ütáná a ' vas
ajtó. .y .'h  iiüvu-'hr.-.-.::.:;::;;;

S  möst híénjűnk a leányhoz!
Amikor Ilonához beléptek; 'an

nak első kérdése az: vo lt: —  ho
vá vittétek barátnőmet? —  dé;fe- 
leletet • nem kapott,'' Most1 .már 
tudta, hogy-a grófnőt büntetésből 
vitték el föle és sirvá: jájvészékélt 
szomorú sorsán: - r . ■

(Folyt, köv.)

Vasárnap, július 26-án

(Szenzációs bűnügyi 
dráma 4 felvonásban.)

Pótképek: Vízíerő Nyu- 
gat-Amerikában, (tájkép.) 
A  papagály, (vígjáték.) 
Ki sokat markol keveset 
fog, (humoros.)

KEDD ÉS SZERDA, 
július 27 és 28-án:

PSYLANDER a főszerepben.

rr\ nu a lein ...
(Dráma 3 felvonásban.)

Remek kiegészítő műsor.

Előadások hétköznapokon 9, 
vasár- és ünnepnap 3, 5, 7 

és 9 órakor.

Kárpitos és díszítő Megyeház épületben

YIDA ELEK.
Megrendelések a legnagyobb szakértelemmel 

teljesittetnek.

i í j í l e t í á h : 1 .......
: fej -és-fogfájását, lnfluedzánál, rheamánál stü.

: elism eri fájdaloititsUlapitószer: A valódi AspiriniYeV
; _i' „1 . i l __„aii l.&'.l.ltr hriín> flenirin

De. credeu csomagolás ifu.tai/ictia a v.ugíí t w n  A  = 
-í aOfül. Mitíden tablettán az Aspirin szó látható.
- — - A* Asplrln oó véd|eSyzett,,teMt â tarvdnmk
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Székesfehérvár szab. Mr. város rirspitány-
- sága, raiirt rendíri bűnleií bíróság. ■

1914(117512 fcih. sz.. R '
A székesfehérvári rkapitányság, 

mint I. fokú rendőri büntetőbíróság 
rendőrbirája dr. Zavaros Aladár rka- 
pitány.avádképyiseletébenat. ügyész 
részvétele mellett terményhatnisitási 
kihágással terhelt Paulusz Józsefné 
kihágási ügyében Székesfehérvárott 
1914 év június hó 25 napján meg
tartott nyilvános tárgyalás után kö
vetkezőleg

I t a l t :
Paulusz Józsefné szül. Kiér Te

rézia székesfehérvári születésű 64 
éves r. k. vallásu kisbirtokos neje 
székesfehérvári lakos az 1895: 
XLVI. t.-c. 1. §.-ba ütköző kihá
gás miatt, melyet azzal követett el, 
hogy 15? vízzel kevert tejet bocsá
tott forgalomba, u. e. törvény 3 §. 
c) pont alapján, a Ebtk. 21. §. al
kalmazásával kettő és egy napi el
zárással bűntettetik. Köteles ezen 
összeget és 8 kor. vegyvizsg. dijat 
15 nap alatt különbeni közig, vég
rehajtás terhe mellett megfizetni. Az 
elzárás alkalmazása esetén az élel
mezési, valamint a netán felmerülő 
eljárási költségeket sajátjából tarto
zik viselni.

Elrendeltetik egyúttal, hogy az 
Ítélet jogerő után terhelt költségén 
a Székesfehérvárott megjelenő ,Fe- 
jérmegvei Napló* c. napilap egyik 
számában közzététessék.

M e g o k o l á s :
Terheltet beismerő vallomása, a 

mintavételi lelétjegyzőkönyv és & 
vegyvizsgáló állomás szakvélemé
nye alapján a rendelkező részben 
feltüntetett büntetéssel megbüntetni 
és az okozott eljárási költségek 
megtérítésére kötelezni kellett.

Terhelt visszaesése súlyosító kö
rülményül vétetett ugyan, mégis 
beismerő vallomására, idősebb élet
korára és a forgalomba hozott tej 
csekélyebb mennyiségére tekintettel 
az Ebtk. 21 §. alkalmazása indo
kolt.

Az ítélet hírlapi közzététele az 
1895 : XLVi. te. 7 §. alapján rendel
tetett el.

Kmft.
Dr. Zavaros
rkapiíány rbírö-

APROHIRDETÉSEK.
Iskolába jard vidéki kis lánykát 

teljes ellátásra keres egy iparos 
gyermektelen család. Cim a kiadóban

Kitűnő karban lévő hosszabb zon
gora elsőrendű gyártmány jutányos 
áron eladó 1 Bővebb felvilágostást 
ad Horváthné és Rónainé papirke- 
reskedésében. Kossuth-u. 15.

Szőfíő a fiskális dűlőben közvet
len a Budai-ut mentén, nyaralónak is 
alkalmas, 2 szobával és mellékhely
ségekkel együtt eladó. — Bővebbet 
ugyanott.

Kempis „Krisztus követése* dr. 
Platz Bonifác fordításában, továbbá 
B legszebb imabőnyvek (örökimá
dók, mindennapi lelki kenyér, Jézu
som örömöm stb.) kaphatók Hor- 
vátiiui és Rónainé papirkereskedé- 
sében, Kossuth-!', sz.

Két szép utcai szóin; villanyvi
lágítással garzonlakásnak — esetleg 
különbejáratu konyhával magános 
egyénnek augusztus 1-re, esetleg 
november 1-re kiadói Cim a kiadó
hivatalban. i .

Egy kisebbszerü ház gyümölcsös 
kerttel Felsőkirálysor 53.' szám alatt 
eladó. Bejárata Budai-utról.

Mindennemű kárpitosmunkát, újat 
és étdolgozozésokat háznál is,' leg- 
jutányosabban, felelősség mellett ké- 
szit Márton Károly Palotai u. 12.

Eli dó ház nagy szőlőkerttel gyű-, 
möicsös és konyhakertiéi.1 Cim a 
kidadóbati.

Egy darab borjastehén eladó. 
Kertalja.utca 54,

Egyszobás lakás és istálló (kü- 
lön-külön is) augusztusra kiadó, 
Széchenyi-utea. 26._______________

A töigyhulladák, amely feltétlenül 
a legolcsóbb tüzelő, ismét kapható 
a Székesfehérvári Hitelszövetkezet 
Deák Ferenc utca 4 sz. alatti fű
résztelepen Házhoz szállítva 100 
kg.-kint 2 X  50 f. a rövidebb, kö
tegelt hulladék 2 ti 70 f. kötegen- 
ként pedig 50 f. Ugyanott igen szép 
tölgyfaducok is kaphatók.________

Egy modern uj családi ház sza
badkézből eladó. Ugyanott 100 
négyszögöles házhely is eladó. Tu
dakozódni lehet a kiadóhivatalban.

Egy főforgalmú hentesüzlet^
Más vállalkozás "m iatt^ eladó. 
Bővebbet a kiadóhivatalban. . :

jtígy csinosan bútorozott; külön
bejáratu garzonszoba Kossuth-u. 2' 
sz. alatt kiadó.

Ha "Tenni vagy eladni akar, 
féltet!enni hirdessen az apróhir
detésekben. Az eredmény biztos.

Lakást korosak nov. 1-re. Telje-, 
sen modern, különálló 2—3 szobás 
legyen fürdőszobával, kis udvarral., 
Kul'urmérnöki hivatalszolga-______

Délutáni órákra elfogadok bár
minő írásbeli, vagy gépirászati mun
kát. Tanulókat instruálok. Cim a 
kiadóhivatalban.

Olcsó tetöfedöpapirost csak a Szé 
keslehérvéri Hitelszövetkezet Deák 
Ferenc-ulca 4  sz. alatti fűrésztele
pen lehet kapni.

Egy alig használt hálószoba
berendezés sürgősen eladó. Bőveb
bet özv. Hauptvogel Frigyesné Bu
dai-ut 58. sz.

Világos,
hogy a kávé íze és az 

illata nagyrészt a felhasz
nált kávépótléktől függ.—A 
háziasszonyaink tehát csak 
a „Valódi" :Franck:-ot a 
„kávedaráló“-val választják;
*B ■«*» BdrifólU

SZÉKESFEHÉRVÁR (fr
i Ú  S Z E N T  I S T V Á N - T É R  1.  S Z Á M

i $  i

MINDENNEMŰ

EGYHÁZI NYOMTATVÁNYOKAT

Könyveket:

s, bármiféle nyomdai munkát pontosan, 
/-.Ízlésesen, jutányos árban készít.

:»»►— i #  j —

Katholikus lapok %
előfizetését (fővárosiakét is) 

'-““"ségesen közvetíti.
■---------

Nagyszerű ujitás folytán gyér- 
mekföivéteíek a  legsikerültebben 

készülnek VIRÁG mfif étimében 
Rákóczi utca 5. Szolid egységes 
árak. Telefon 334. . .

| Mű és régiség 
dolgokat

árért veszek. 
SILBERMANN ELKAN
mű- és régiségkereskedő 

B U D A P E S T ,
VII. Dohány-u- 20.

■ E B B H B M H

TELEFON 3 2 3 .

KOSSUTH-U. 13.

A legmegbízhatóbb villamos 
szereléseket végzek és ja 
vítok. A legjobb minőségű
FfifÍKFT a legjutányosabb 
t n u n t  i árban árusítok.
Villamos szereléshez

tanulók felvétetnek I

o ^  M

MOZGÓFÉNYKÉPSZINHAZ 
— BUDAI-UT 3. — *

Julius 25-én és 26-án
Szombat és vasárnap

Szenzációs detektivdráma 
3 részben.

elsőrendű, pótkép : . ,
1. Törzs becsülete. Cow
boy dráma. 2. Ágoston,és 
pelikán, (hűm.) 3. Kuglizó 
művész, (hűm.) 4. Márton 
és a kutyák, (hűm.) 5. 
Münchent tájak. (term. u.).

5
Szombaton 2 előadás este 

7 és 9. órakor. ,

Vasárnap 4  előadás 3, 5, 
7  és i-9 órakor.
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NAPLÓ •

Budapesten I. Gellérthegy-u. 
7.- sz. alatti (irgalm as nővérek 
vezetése alatt álló) ,tan és ne
velő intézetben b. e. Nóváko- 
vits János esztergom i egyházm .

' pap, pápai kam arás által fehér
vári illetőségű rom . kath. sze
gén y árvalánykák szám ára ala
pított helyek egyike megürült. 
A z illetékesek folyam odványu
k at kellőkép fölszerelve aug. 
15-ig az alapítvány lelett ren
delkező szfehérvári káptalan
hoz nyújtsák be. Árvák hiá
nyában m ás szegény is el
nyerheti.

Kellékek: 1. keresztlevél, 2. 
fehérvári illetőséget és árvasá
g o t  igazoló bizonyítvány, 3. 
szegénységi bizonyítvány.

A Fejérmegyei Napló az 
összes dohánytöz8dékben kap
ható. : yV

D r t e i i t é i .
Ellenkező híresztelésekkel szem

ben tudatjuk az érdekelt közönség
gel, hogy a

Székesfehérvári
Hitelszövetkezet

(Távirda-u. 6.) 

ezentúl is változatlanul

58-ot
fizet a takarékbetétek után és a be
tétkamatadót is ő téríti meg.

Az igazgatóság.

he in  Má r t o n a Dunántúl legnagyobb mű- 
hangszerkészitd telepe. 

Székesfehérvár, Kossuth-u. 2. és Slmor-u. 37. — Telefon: 367

Pécsi és’jVeszprémi országos 
kiálliláson]

Éremmel kitüntetve!

ZONGORÁK!
Pianinók! Harmoniumok!

A leghíresebb bécsi gyárosoktól: 
Ehrbar, Förster, Stingl, Hofmann és 
Cserny, stb. —  Állandóan nagyraktáron 

vannak bármilyen

H A N G S Z E R E K ,
részletre és bérbe is kaphatók 
legolcsóbb árak mellett. —
Zongorák 600 K-tól félj.
Pianinók 450 „ .
Harmoniumok 70 * ,
Cimbalmok 70 ,  „
Cimbalmok pedállal 130 „ 9

10 évi jótállással

Javítások és hangolások a leg- 
jutányosabban eszközöltetnek I

, r . X a a i y  v s i l a s a t é l f : a
i s fürdőruha, tricó, fürdőkalapok és - i

flottierköpönyegekben. • ni

o Legdivatosabb napernyők. Fehér és . r*
|TI

színes vászon cipő' és sandátokban. -n
LLl
J Réclámcsipöfűzíí gumikkal 3 K. o  

| se'
UJ
h-

uivaiuo uenever creppB diousdk i\  £ ou-iui* 
Legolcsóbb áriak" mellett................. ws/

1
/  j ' j í ? - -  íifJ hoc:.

A a M  w t e » l 8 kí i
j

1

olcsó
• f
J°  ̂ _  

óhajt b á z la r t a s á  r é s z é re .

széliét, 
kokszot

Telefon 216. Székesfehérvár, Simor-utca 15.
cégnél szerezze be. Nyílt fuvarokban v. plombáit 
zsákokban való szállítást már most elöjegyzünk.

j f l  PÁRTOLJÜK A KÁTÉ 
[ iJAJTÓEGYESÜLETET!!

Az egyesület célja a kath. napi sajtót és a jóirányú irodalmat 
föllenditeni, versenyképessé tenni és a legszélesebb körben elter
jeszteni. Evégbűl szellemi és anyagi erőket mozgósít, a kath.

szervezfésegy « S t j t Ó a U l | l
létesítésére törekszik. Tagja lehet minden keresztény férfi vagy nő. 
A rendes tag félévenkint legalább 1 K (vagyis egész évre 2 K) 
tagsági dijat fizet. A jótevő tagok sorába tartozik, aki évenkint 
legalább 10 K val járul az egyesület céljaihoz. Alapitó tagként 
szerepel az, aki egyszerre (vagy részletekben két éven belül) leg
alább 200 K-át áldoz a magasztos célra. DiBZtag címe illeti meg 
azt, aki legalább 1000 K át adományoz a sajtóalap javára.

Központi iroda: Bpest, IV., Ferenciek-tere 7. V. lépcső, I. e.
Hivatalos órák ünnepeket kivéve mindennap d. u. 3 —6 óra között-

Hol vásároljunk és 
hol dolgoztassunk?

Rudbányai Imre 
kizárólagos posztókereskedése

’ Nádor-utca.

Varga István
angol és francia nöi-divatterme 

Jókai-u. 20. sz.

Sövegjártó János
vászonániháza

Szent Imre-utca.

K o r a i  -- -~ 
cukorka áruház

Nagy Sándor-utca.

N o f  i t  z e r
divatáruháza
Nádor-utca.

Töke Ferenc
elsőrendű hentesüzlete

Nagy Sándor-utca.

f i u m e i
kávébehozatal

. Városház-tér.

Zahajszky György
divat- és kézimunkaáruháza

Nádor-utca.

1- König József
. kéemüvesműköszörüB

Székesfehérvár, Kossuth?utca ,7. sz.  ̂
Árpád-fürdővel szemben.

Simon Lajos
elsőrangú borbély és fodrásztenno 

Kossuih-utca 11.

: Rédei Géza,
1 clpész-spaciá Ista 
; Kossuth-utca 15.

Hein Márton hangszerész
'• (felét: Kossuth-utca 2. 0  ̂

Zongora raktár: Simor-u. 37.

Orosz József ós Fia
; poro*lén| és, üvégkeríeskedése 
. Nádor?u. -r-. Üzlqt .áthelyezés

. .i ;
.V t

i; i
í «

■i

4
% ,
: í  1

; -r> .*11 
■ :i

'Ü
- :i

I

H"

í |
: í l

i
1

.j;oiáíV'isr]^Iaa.^íjv2 tűad Aibm o;.' inr’hrivsld sn . {'S*
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FEJERMEGYEI NAPLÓ
i914. julius 26.

®;í ■'»? fi L

íl!&
j s i í j i l '

m

f f c f eMi
íi*i 1,

f  sí Ifi- '
i m í n n

'Sijai.
i ,

Js 2 É K E S iÍ h É R V Á R I b u t o r k é s z i t ö  - 

U’A K O S Ö K  .............................. '

M IN T  A Z  0 .  K . H . T A G J A
ajánlja tagjai által készített bútorait, melyebből a 
legegyszerűbbtől a legfinomabb kiviteleiig állandó

NAGY RAKTAK.
Bútoraink úgy Ízlés, mint minőség tekintetében versenyképesek 

bármely más hasonló nagy és elsőrendű raktárak áruival. 
Elsőrendű mflasztalosok által felülbírált modern 

báló-, .ebédlő-, sálon- és urlszobák stb.
§ 0 ^  Állandó butorkiállitás! *“9 0

Kiváló minőségű tolnai szőnyegek nagy választékban kizárólag 
árucsarnokunkban kaphatók.

TELEFON 258. -  KOSSUTH-U. 10.

x x x  x x x x x  x x x
K É P E S  P R O S P E K T U S T

küld a középiskolai

fiuinternátusról
és bővebb felvilágitássa! szolgál a

polgári fiúiskolára
vonatkozólag a •

Székesfehérvári Diák-Otthon
vezetősége.

Dr. Pécsy Jenő,
igazgató.

X  X  X  X  X  X X  X  X  X  X

r e i l i i v a m
: A „Székesfehérvári kölcsönös : 
népsegélyzö-egylet“ igazgatósága

hat évre terjedő, uj évtársulatot alakit,
melynek hetibefizetései folyó .1914. évi augusztus hó 1-án 
. . . . veszik kezdetüket. , . - • ■ -

Az uj évtérsulatnak tetszésszerinti mennyiségű 20 fiUé- 
res betéttel tagjai lehetnek: a magyar szent korona országai 
területén lakó őnjogu, vagyonukkal, szabadon rendelkező, 
egyéneit és testületek, ugv törvényes képviselőjük bejelen
; ; ; ; tése mellett kiskorúak is. : : : :

Midőn erről az érdeklődő nagyközönséget értesíteni és 
tömeges beiratkozásra felhívni szerencsénk van, egyúttal 
: ; : .-tudatjuk, hogy azok, kik ezen alakítandó: : : :

negyvenötödik évtársulatnak

X
X
X
X

i  *. Á 4  f ű i  tagjai óhajtanak lenni, beiratkozás végett az 
D G l G i l G l  egylet helyiségében (Koscuth-utca 3, sz.í 
alatt az emeleten) személyesen vagy megbízottjuk által 
: ; alulirt naptól kezdve jelentkezhetnek. : :

Beiratkozás alkalmával a betéti könyvecskéért 20 fillér, 
behatási díj fejében pedig betétenkint 40 fillér fizetendő.

Kelt Székesfehérvárott, 1914. évi julius hó 1-én.

Pete János,
ügyvezető —főkönyvelő.

Tóth Aladár,
elnök.

PALMA 6ummisarokban a já-
_______ _ rás biztos és elegáns 1
0—10 számig páronkint: 30, 36, 
45, 50, 60, 70, 80, 95, 110, 125,
14Q ŰJ1 __ Dnlrlám «k*«ihXlutt* iw ii.*. Huniam guuiUuiyu
gummisarkok bármily nagyság 

bán 20 fillér.

fillér egy óriási doboz 
,.NIGRIN“, Pyram, Benes, 

Bomba, Mágnás világhírű cipő
krémek. Családi doboz cipőkrém, 
mely a legnagyobb háztartásban 
— egy hónapig elegendő — 

egy doboz 50 fillér.

Iparvállalatok, mezőgazdák, gyá
rak,. uradalmak, malomtulajdono
sok részére legkitűnőbb és leg
megbízhatóbb gépszijak. — Var- 
rószijak. Kocsimosóbőrök. Blank- 
bőr lószerszámokhoz, kocsiülések 
és butorbehuzatokhoz való bő
. rök minden színben.

— Cipökrémkülönlegességek —

: sport- es teniszcipökhöz :
a kontinens leghirnevesebb gyá
raiból a legolcsóbb eredeti gyári 
-------  árakon. — —

Cipőkrémek minden színben.

1 I I Nincs töbké foltos színes cipő I ! !
■ h í  Szenzációs találmány. Ezen 

i l Li  UUI ■ cipőkrém, s. cipŐQ levő iz
zadtság, zsir, tinta cs bármily foltot el
tüntet Az igy befestett cipő színe tartós 
és nem kopik le. —  10 féle színben kap

ható. — Egy doboz 5 0  fillér.

— Farból fekete 50 fillér. —

1 K eit világhírű gyártmányai !

Fa, vasbutocokboz való festékek. Arany, 
ezüst, bronzlakkok képkeretekhez. 

Szalmakalap festékek. —  Kályha és fém
tisztító szerek. —  Bőrrapretura. —  Nyereg
szappan. Orosz bőrkenőcs, mely a bőrt 
puhává, . tartóssá és vízmentessé, teszi. 

:: PatakenŐcs. —  Vazelin. ;; :í

:: Székesfehérvár speciális üzlete :: ::

ÜIRÁF f it t  ES FIA
Cégtulajdonos LANGRAF LAJOS.

Gépszij és bőrkereskedés. —  Cipőfelsőrész és keptaiagyár 
(.’sizniaTíinyoló műhely. —  Üzletalapitás 1851-ik „évben. 

Iroda, gyár és árntclcpci SZÉK ESPEH ÉEV lE JO K ÁM L^.—10.
Fernolendt István cs. és kir. udv. szállító ; világhírű' vegyészeti gyárának főraktára.

Fölerakata Iíeil világhírű padlőmázáinak, —  Hazai ipar- ' 
tormékék- állandó kiállítása. —  Naponta postai szétküldés 

Üzleti órák: Déletőtt fél 7 töl 12 óráig. Délután I órától este 7-ig 
GALA gummisarok olcsó és tartós. —  TELEFON 100.

— — ------------------- biztos szerláb-
J B G P O R  izzadds ellen !
—  — ' Szenzációs ma
gyar találmány. Egy doboz 60 fill. 

Legjobb denaturált spiritusz.
:: Egy liter ára 64 fillér. :: 

trnsrtr.&.tsx’o'OKr-a.'r.
25 fillérért egy liter legjobb tinta elöÁUitímté. 

— — Próballveg 30 fillér. — —

I Börkülöníegességek.
technikai célokra. — vKocsitető ‘ éa sár- 
mentóbőröki — ‘ Lakbőrök' mindén sziri:  
ben. —  Öv és szijbőrek. — Nyereg és 
ülésnek való disznóbőr. —  Gcphojtó szí
jak. —  Dob bőrök. —  Butortúrlő szarvas- 

feőryk. Tpilclt^szarxasborok. — ..

Matracok és kocsiülésekbe való 
lószőr, afrik és. tengerifű ere
deti gyári árakon. -^-Matrac és 
rolettagrádlik. —  Bútor és mat- 
racruganyok. Amerikai, ;bőrvász- 

, uak. —  Linoléum. ‘ ,
A hadsereg részére szükséglendő 
vegyészeti cikkek nagy . válasz

- '• • tékban. ’

Vízmentes ponyvák
Gabonazaálíos legolcsóbb árban.

'  r -Nagy lúpokróc raktár. ~ ;.

Tr i est is z i vac sb eho za ta l ,
Szivacsok minden nagyságban,

óriási. választékban.

_ H n p tiífa 'n ift lte lin lr ik b 'e n  ‘
I készíttetünk a ■ legkényesebb igényekhek 
I megfelelő kaptafákat, cipő és csizmasára- 
I fákat, melyek használása által a lábbollek 
| eredeti formájukat megtartják. —  • X- láb- 
I béliek gondozásáról és jókarban tartásá- 
I té l szivésea szolgálunk tisztelt /vevői nk.,r 

‘ — nők utboigazitassal. —  ”

Cipöfüzőkülönlegesságek ; -
minden színben,'éipőcsatok és min: 
denféie; cip^diszek.—-e ,Asbesí,i pa; 
ratá' és  filctáipbetéték.' — Teld- 
fon rendelésre bármit készség
gel házhoz szállítunk; — Ál- 
landő^sszéköttetés aVidék összes 

' ” telefon állomásaival. ,

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomda bán, Székesfehérvárott.
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